

This question paper contains 3 printed pages.

B.B.A. (Sem. - III)

UG0201

001159

Roll No. 5201172

BBA-63T-202

B.B.A. Three/Four Year (Semester - III)
EXAMINATION - Dec. 2025 (Held in Feb. 2026)
(Faculty of Commerce)

ENTREPRENEURSHIP AND SMALL BUSINESS MANAGEMENT

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर, प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाए ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on question paper before answering of the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of three parts A, B and C.

प्रश्न पत्र में तीन भाग अ, ब और स होंगे।

PART A : 20 marks भाग - अ : 20 अंक

Part A of the paper will be compulsory having 10 very short answer type questions of 2 marks each. The first question shall be based on knowledge, understanding and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

(Word limit 20)

प्रश्न पत्र के भाग अ में 2 अंकों के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न अनिवार्य होंगे। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित होगा।

(शब्द सीमा 20)

PART B : 20 marks भाग - ब : 20 अंक

Part B of the paper shall consist of 4 short answer questions selecting one question from each unit of 10 marks. Attempt any two.

(Word limit 150)

प्रश्न पत्र के भाग ब में प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न लेते हुए 10 अंकों के 4 लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे, जिसमें से विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना होगा।

(शब्द सीमा 150)

BBA-63T-202

PART C : 80 marks भाग - स : 80 अंक

Part C of the paper shall consist of 4 units each unit carrying 1 descriptive question with internal choice. Students shall attempt 1 question from each unit. Each question carries 20 marks. (Word Limit 300)

प्रश्न पत्र के भाग स में 4 इकाइयाँ होंगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 1 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा। (शब्द सीमा 300)

PART - A / भाग - अ

1. "Entrepreneurship is neither Science nor an Art." Explain.
"उद्यमिता ना तो विज्ञान है न कला है।" समझाइये।
2. Entrepreneurship provides opportunity for creative destiny." Comment.
"उद्यमिता आय निर्णय का अवसर प्रदान करती है।" समीक्षा कीजिये।
3. What do you mean by a "Fabian" entrepreneur?
"सावधान" उद्यमी से आप क्या समझते हैं?
4. What do you mean by Rural Entrepreneur?
ग्रामीण उद्यमी से आप क्या समझते हैं?
5. What are requirement of Agripreneurs?
कृषि उद्यमी की क्या आवश्यकता है?
6. What is concept of Small and Medium enterprise?
लघु एवं मध्यम उपक्रम की अवधारणा क्या है?
7. What is motive to start a Start-up?
स्टार्ट अप को प्रारम्भ करने की अभिप्रेरणा क्या है?
8. Give two main problems of Small Scale Business.
लघु स्तरीय व्यवसाय की दो मुख्य समस्याएं दीजिये।
9. What do you understand by tax-benefit in Small-Scale Business?
लघुस्तरीय व्यवसाय में कर लाभ से आप क्या समझते हैं?
10. Give two name of financial institution in Rajasthan for to promote Small Business.
राजस्थान में लघु व्यवसाय को विकसित करने वाले दो वित्तीय संस्थाओं के नाम दीजिये।

20

PART - B / भाग - ब

1. "Entrepreneurship" is innovative function. Explain its nature.
"उद्यमिता नवाचारी कार्य है।" इसकी प्रकृति को समझाइये।
2. Explain the role of women Entrepreneurs in the recognition of Rajasthan.
राजस्थान की पहचान में महिला उद्यमियों की भूमिका को समझाइये।
3. What is MSME Policy? Explain the significance of this policy.
एमएसएमई नीति क्या है? इस नीति के महत्व को स्पष्ट कीजिये।
4. What do you mean by Start-ups? Describe the sources of opportunity for a Start-up.
स्टार्ट-अप से आप क्या समझते हैं? एक स्टार्ट-अप के लिए अवसरों के स्रोतों का वर्णन कीजिये।

20

PART - C / भाग - स

UNIT - I / इकाई - I

1. What is Entrepreneurship? Explain the importance of entrepreneurship for entrepreneur and economy. 5+15
उद्यमिता क्या है? उद्यमिता का उद्यमी तथा अर्थव्यवस्था के लिए महत्व को स्पष्ट कीजिये।

OR / अथवा

"Success of an Entrepreneur primarily depends on his qualities". Comment. Describe the qualities of a successful Entrepreneur. 10+10

"उद्यमी की सफलता मूलतः उसके गुणों पर निर्भर करती है।" इस कथन की विवेचना कीजिए एवं एक सफल उद्यमी के गुणों का वर्णन कीजिए।

UNIT - II / इकाई - II

2. What is Entrepreneurship Development Program? Explain various phases of Entrepreneurship development programme. 5+15

उद्यमिता विकास कार्यक्रम क्या है? ऐसे कार्यक्रम की विभिन्न अवस्थाओं को स्पष्ट कीजिये।

OR / अथवा

What do you mean by Entrepreneurship Training Programme? Explain the role of Rajasthan Govt. to encourage entrepreneurship in the state. 5+15

उद्यमिता प्रशिक्षण कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं? राजस्थान राज्य में उद्यमिता को प्रोत्साहित करने के लिए सरकार की भूमिका को स्पष्ट कीजिये।

UNIT - III / इकाई - III

3. What is Small and Medium Business Enterprises. Describe the functions and management of SMEs in India. 5+15
लघु एवं मध्यम व्यवसायिक उपक्रम क्या है? भारत में लघु मध्यम उपक्रम के कार्य एवं प्रबन्ध का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

Write a short note on role of Financial Institutions for promoting SME in India. 20

भारत में लघु मध्यम उपक्रमों के प्रोत्साहन के लिए वित्तीय संस्थानों की भूमिका पर संक्षिप्त लेख लिखिये।

UNIT - IV / इकाई - IV

4. What do you mean by Start up? Explain the steps taken for the establishment of a medium sized start up business. 5+15

स्टार्ट - अप से आप क्या समझते हैं? एक मध्यम आकार के स्टॉर्ट - अप व्यवसाय की स्थापना के लिए उठाये जाने वाले कदमों को समझाइये।

OR / अथवा

What is MSME's? Explain the main problems of Small Scale Industries in India. 5+15

एम एस एम ई क्या है? भारत में लघु उद्योगों की मुख्य समस्याओं को समझाइए।